
CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Affari Generali - Personale

N. 305 
DEL 

26-06-2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
ASSICURATIVI. AGGIUDICAZIONE.

L’anno  duemilaventitre, addì  ventisei, del mese di giugno, nell’ufficio SEGRETERIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Visto l’art. 163 – comma 3° - del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

 Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;

COPIA



 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20 maggio 2020 di  
adesione alla Stazione Unica Appaltante (SUA) predisposta e gestita dalla Provincia del 
Verbano Cusio Ossola in conformità a quanto disposto dall’art. 37 - comma 4 - del D. Lgs. 
n. 50/2016 e smi per l’espletamento dei procedimenti di gara di appalti di lavori, forniture, 
servizi e concessioni;

Premesso che con determinazione a contrarre n. 178 del 4/4/2023 veniva indetta 
procedura aperta per l’affidamento dei servizi assicurativi delegando la Stazione Unica 
Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola alla gestione della procedura di gara 
e precisamente:

 - Lotto 1 - All Risks Immobili e Mobili - CIG 9780883FF9;
-  Lotto 2 - Responsabilità Civile Terzi/RCO - CIG 9780911717;
-  Lotto 3 - Tutela Legale - CIG 9780934A11;
-  Lotto 4 – Infortuni - CIG 9780960F84;
-  Lotto 5 - Libro Matricola Automezzi - CIG 9780979F32;
-  Lotto 6 -  RC patrimoniale - CIG 978100008B;
-  Lotto 7 -  Cyber Risk - CIG 9781023385;

Richiamati integralmente i verbali di gara della Stazione Unica Appaltante in data 
6/6/2023, 7/6/2023, 15/6/2023 e 19/6/2023 evidenziando che nel verbale del 15/6/2023 il 
lotto 1 viene dichiarato deserto in quanto non sono pervenute offerte in relazione allo 
stesso;

Preso atto che nella quarta seduta pubblica del 19/6/2023 è stata proposta, alle 
condizioni di cui alle offerte tecniche ed economiche presentate in sede di gara, in atti 
presso la Stazione Unica Appaltante, l’aggiudicazione del servizio come segue:

per il Lotto 2 – Responsabilità Civile Terzi/RCO a Spinella e Tamini srl di 
Domodossola (operante per conto di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI di Bologna);

per il Lotto 3 -  Tutela Legale ad ASSICURATRICE MILANESE spa di San Cesario 
sul Panaro (MO);

per il Lotto 4 – Infortuni a DI SANTE ANTONIO di Verbania (operante per conto di 
GENERALI ITALIA spa di Mogliano Veneto (TV);

 per il Lotto 5 - Libro Matricola Automezzi a ASSURFINANCE snc di Bettini A. & C 
di Perugia (operante per conto di VITTORIA ASSICURAZIONI spa di Milano);

per il Lotto 6 - RC patrimoniale a AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA 
GENERALE PER L’ITALIA di Milano;

 per il Lotto 7 -  Cyber Risk a Spinella e Tamini srl di Domodossola (operante per 
conto di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI di Bologna);

Considerato che sono in corso le verifiche del possesso dei requisiti previsti dalla 
vigente normativa in materia mediante il portale ANAC; 

Considerato, inoltre, che gli importi annuali indicati dalle Compagnia in sede di 
offerta pari ad € 15.010,00 per il lotto 2, € 5.941,50 per il lotto 3, € 5.485,92 per il lotto 4,  
€ 9.996,76 per il lotto 5, € 4.830,00 per il lotto 6 e € 6.600,00 per il lotto 7 vengono 
giudicati congrui ed adeguati;



 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Visto l’art. 183 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo 
Unico sull’ordinamento degli Enti Locali che assegna ai responsabili dei servizi la 
competenza in materia di gestione;

DETERMINA

1. Di approvare i verbali della gara a procedura aperta della Stazione Unica 
Appaltante della Provincia del Verbano Cusio Ossola per l’affidamento dei servizi 
assicurativi relativi a: 

- Lotto 1 - All Risks Immobili e Mobili - CIG 9780883FF9;
- Lotto 2 - Responsabilità Civile Terzi/RCO - CIG 9780911717;
-  Lotto 3 - Tutela Legale - CIG 9780934A11;
-  Lotto 4 – Infortuni - CIG 9780960F84;
-  Lotto 5 - Libro Matricola Automezzi - CIG 9780979F32;
-  Lotto 6 -  RC patrimoniale - CIG 978100008B;
-  Lotto 7 -  Cyber Risk - CIG 9781023385;

 
2.Di prendere atto e dichiarare che la gara relativa al lotto 1 - All Risks Immobili e 

Mobili è andata deserta.

3.Di aggiudicare i servizi assicurativi (copertura dalle ore 24 del 30 giugno 2023 alle 
ore 24 del 31 dicembre 2025), alle condizioni di cui alle offerte tecniche ed 
economiche in atti presso la Stazione Unica Appaltante, come segue:

- Lotto 2 - Responsabilità Civile Terzi/RCO a Spinella e Tamini srl di Domodossola 
(operante per conto di UNIPOLSAI ASSICURAZIONI di Bologna) per € 15.010,00 
annui;

- Lotto 3 - Tutela Legale ad ASSICURATRICE MILANESE spa di San Cesario sul 
Panaro (MO) per € 5.941,50 annui;

-  Lotto 4 – Infortuni a DI SANTE ANTONIO di Verbania (operante per conto di 
GENERALI ITALIA spa di Mogliano Veneto (TV) per € 5.485,92 annui;

-  Lotto 5 - Libro Matricola Automezzi a ASSURFINANCE snc di Bettini A. & C di 
Perugia (operante per conto di VITTORIA ASSICURAZIONI spa di Milano) per € 
9.996,76 annui;

-  Lotto 6 -  RC patrimoniale a AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE 
PER L’ITALIA di Milano per € 4.830,00 annui;

-  Lotto 7 -  Cyber Risk a Spinella e Tamini srl di Domodossola (operante per conto di 
UNIPOLSAI ASSICURAZIONI di Bologna) per € 6.600,00 annui.

4. Di assumere gli impegni di spesa come da prospetto in calce alla presente 
determinazione.

5. Di comunicare la presente alla Giunta Comunale, per quanto di competenza. 

 -  *  -



 

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI

9780911717         43        505/2023 € 7.505,00 01.11-1.10.04.01.003
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780911717         43        505/ 
2024

€ 15.010,00 01.11-1.10.04.01.003

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI

9780911717         43        505/ 
2025

€ 15.010,00 01.11-1.10.04.01.003

-  *  -
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780934A11         43        506/2023 € 2.970,75 01.11-1.10.04.01.999
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780934A11         43        506/ 
2024

€ 5.941,50 01.11-1.10.04.01.999

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI

9780934A11         43        506/ 
2025

€ 5.941,50 01.11-1.10.04.01.999

-  *  -
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780960F84         43        507/2023 € 2.742,96 01.11-1.10.04.01.999
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780960F84         43        507/ 
2024

€ 5.485,92 01.11-1.10.04.01.999

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI

9780960F84         43        507/ 
2025

€ 5.485,92 01.11-1.10.04.01.999

-  *  -
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780979F32         43        508/2023 € 4.998,38 01.11-1.10.04.01.003
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9780979F32         43        508/ 
2024

€ 9.996,76 01.11-1.10.04.01.003

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI

9780979F32         43        508/ 
2025

€ 9.996,76 01.11-1.10.04.01.003

-  *  -
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

978100008B         43        509/2023 € 2.415,00 01.11-1.10.04.01.999
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

978100008B         43        509/ 
2024

€ 4.830,00 01.11-1.10.04.01.999

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI



 

978100008B         43        509/ 
2025

€ 4.830,00 01.11-1.10.04.01.999

-  *  -
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9781023385         43        510/2023 € 3.300,00 01.11-1.10.04.01.999
CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 

OPERAZIONE
PIANO DEI CONTI

9781023385         43        510/ 
2024

€ 6.600,00 01.11-1.10.04.01.999

CIG CAPITOLO ARTICOLO IMPEGNO IMPORTO 
OPERAZIONE

PIANO DEI CONTI

9781023385         43        510/ 
2025

€ 6.600,00 01.11-1.10.04.01.999

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Stefano Oglina 



 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis del 
Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
Gravellona Toce, lì 26-06-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Stefano Oglina 

__________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

In relazione al presente atto, si appone il parere Favorevole di regolarità contabile e si appone il 
visto attestante la sussistenza della copertura finanziaria  della spesa ai sensi dell’articolo 147 bis 
e dell’art. 151- comma 4 - del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. 
Gravellona Toce, lì 26-06-2023  IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paola Marino 

Ai sensi dell’art. 9 – comma 2 – del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, il 
responsabile del servizio finanziario conferma che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra, 
alla data del medesimo impegno, è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Gravellona Toce, lì 26-06-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paola Marino 

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia del presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line del Comune inserito nel sito web 

www.comune.gravellonatoce.vb.it dal        26-06-2023         e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32 – comma 1 – Legge n. 69/2009 e s.m.i

Gravellona Toce, lì            26-06-2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Paola Marino
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Gravellona Toce, lì            26-06-2023  
IL SEGRETARIO COMUNALE

(Dott.ssa Paola Marino)

CITTA' DI GRAVELLONA TOCE
 Provincia del Verbano Cusio Ossola Determinazione N. 305 del 26-06-2023

http://www.comune.gravellonatoce.vb.it/

